

Ētikas un Disciplinārā politika

PREAMBULA

Biedrība "Latvijas Vieglatlētikas savienība" (turpmāk – **LVS**) ir atbildīga par vieglatlētikas veicināšanu un attīstīšanu Latvijā. LVS mērķis ir padarīt vieglatlētiķi par drošu vidi, kurā bērni un pieaugušie var attīstīt talantus un sasniegt savus mērķus, vienlaikus gūstot jautru un patīkamu pieredzi. LVS arī tiecas uz augstākiem sporta pārvaldības standartiem un vēlmi attīstīt godīgu un vienlīdzīgu sportu, lai ar labiem piemēriem parādītu un iedzīvinātu sabiedrībā morālās un ētikas vērtības.

Šī Ētikas un Disciplinārā politika (turpmāk – **Politika**) nosaka pienākumus šādām personām (turpmāk – **Persona**):

- LVS amatpersonām;
- LVS darbiniekiem vai citām personām, kas īslaicīgi vai pastāvīgi pilda kādus LVS uzdevumus;
- LVS biedriem un to pārraudzībā vai pakļautībā esošajām personām;
- jebkuru personu, kas piegādā preces vai pakalpojumus LVS it īpaši, ja notiek verbāla vai fiziska saskarsme ar sportistiem, treneriem un citu personālu, kas nodrošina treniņu vai sacensību procesu;
- ikvienu sportistu, treneri, komandas dalībnieku, kuram LVS izsniegusi jebkāda veida licenci vieglatlētikā vai arī minētās personas piedalās LVS rīkotajās sacensībās un pasākumos;
- personām, kas jebkāda statusā piedalās LVS rīkotajās sporta sacensībās, pasākumos vai citu rīkotajās sacensībās un pasākumos, kurās persona piedalās kā LVS vai Latvijas izlases pārstāvis.

Šīs Politikas mērķis ir nodrošināt, ka bērni un pieaugušie, nodarbojoties ar vieglatlētiķi, atrastos drošā vidē un tajā valdītu augstas morālās un ētikas vērtības.

Šīs Politikas ievērošana un labākās prakses veicināšana, kā arī Politikā ietvertu principu veicināšana, ļaus LVS nodrošināt un radīt drošu, laimīgu, iedvesmojošu un godīgu vidi saviem biedriem, sportistiem un treneriem, lai nodarbotos ar vieglatlētiķi.

LVS apzinās, ka ar vardarbību var nodarboties vīrieši, sievietes un pat bērni. Vardarbības pastāvēšanas problēma ir aktuāla visās pasaules daļās kopumā, kā arī jebkurā sporta veidā un organizācijā atsevišķi. Neviena joma nevar pilnībā atbrīvoties no cilvēku vardarbīgās ietekmes.

Ļaunprātīga izmantošana (**abuse**), uzmākšanās (**harassment**) un ekspluatācija (**exploitation**) bieži notiek, kad pastāv varas nelīdzsvarotība starp indivīdiem, un šāda rīcība ir vardarbības izpausme. Kad viens indivīds ir spēcīgākā un/vai augstākā stāvoklī nekā cits, tas var izmantot šādu savu stāvokli ar cita vājāka cilvēka ļaunprātīgu izmantošanu, uzmākšanos vai ekspluatāciju. Jo neaizsargātāks ir indivīds vecuma, invaliditātes, statusa, finanšu vai jebkādu citu apsvērumu dēļ, jo lielāka ir iespēja, ka pret to tiks vērstā ļaunprātīga izmantošana, uzmākšanās vai ekspluatācija.

Ļaunprātīga izmantošana, uzmākšanās un ekspluatācija var būt balstīta uz rasi, reliģiju, ādas krāsu, uzskatiem, etnisko izcelsmi, dzimumu, dzimumidentitāti, seksuālo orientāciju, vecumu, invaliditāti, sociālekonomisko stāvokli un sportiskām spējām vai kādu no šo pazīmju kombinācijām. Tas var būt atsevišķs incidents vai notikumu virkne klātienē vai tiešsaistē, apzināti,

Ētikas un Disciplinārā politika

nepieprasīti vai piespiedu kārtā. LVS iestājas pret jebkuru no minēto rīcību izpaušmes formām un deklarē par savu mērķi šādas rīcības nepieļaušanu vieglatlētikā. Saskaņā ar šo Politiku attieksme pret iebiedēšanu, aizskaršanu un nolaidību, kā arī visām citām ļaunprātīgas izmantošanas, uzmākšanās vai ekspluatācijas izpaušmes formām, ir tāda pati, kā pret ļaunprātīgu izmantošanu, uzmākšanos un ekspluatāciju, un šāda rīcība nav pieļaujama vieglatlētikā. Tāpēc šajā Politikā tiek definēti Aizsardzības pārkāpumi, kurus LVS apņemas novērst.

Vienlaikus LVS apzinās, ka ir nepieciešams nodrošināt godīgumu un taisnīgumu starp Personām un vieglatlētikas dalībniekiem, rūpējoties par cieņu starp visiem. Šī mērķa sasniegšanai šajā Politikā tiek definēti arī Ētikas pārkāpumi, kuri LVS ieskatā nav pieļaujami vieglatlētikas sabiedrībā ne sacensībās, ne treniņos, ne arī ārpus sacensību un treniņu norises.

Politikas virziens, mērķis un principi

LVS uzskata, ka visiem vieglatlētikā vienam pret otru jāizturas ar godu un cieņu, kā arī ir jānodrošina godīgums un taisnīgums. Tāpat LVS uzskata, ka visiem indivīdiem ir tiesības piedalīties vieglatlētikā bez jebkādas ļaunprātīgas izmantošanas, uzmākšanās vai ekspluatācijas. LVS aizsargā visus indivīdus šīs Politikas ietvaros no ļaunprātīgas izmantošanas, uzmākšanās vai ekspluatācijas, kā arī jebkuras iespējamās negodīguma un netaisnīguma izpaušmes. LVS uzskata, ka šīs tiesības ir jebkuram indivīdam neatkarīgi no tā rases, ādas krāsas, vecuma, invaliditātes, dzimuma, dzimumidentitātes, seksuālās orientācijas, etniskās piederības, reliģijas vai politiskās pārliecības.

LVS ir apņēmusies nodrošināt ļaunprātīgas izmantošanas, uzmākšanās vai ekspluatācijas, kā arī jebkādas negodīgas un netaisnīgas rīcības novēršanu attiecībā pret tiem indivīdiem, kas ietilpst šīs Politikas darbības jomā, radot drošu un godīgu vidi, lai visi varētu piedalīties un baudīt vieglatlētikā pēc iespējas labāk un patīkamāk.

Principi, uz kuriem balstās šī Politika, ir sekojoši:

- Ikvienam ir tiesības uz cienīgu un godīgu attieksmi, kā arī būt brīvam no diskriminācijas dzimuma, rases, vecuma, etniskas piederības, spēju, seksuālās orientācijas, dzimuma identitātes, reliģiskās vai politiskās pārliecības dēļ;
- Ikvienam ir tiesības piedalīties vieglatlētikā, baudīt un personīgi attīstīties ar vieglatlētikas palīdzību drošā un iekļaujošā vidē, kas ir brīva no jebkāda veida ļaunprātīgas izmantošanas, uzmākšanās vai ekspluatācijas;
- Ikvienam ir tiesības piedalīties vieglatlētikā uz godīgiem, vienlīdzīgiem un cienīgiem noteikumiem;
- Ikvienam, gan bērnam, gan pieaugušajam, ir tiesības lai viņu balsis tiktu sadzirdētas, jo īpaši, ja viņiem ir bažas par savu vai citas personas labklājību un interešu ievērošanu atbilstoši šai Politikai;
- Ikvienam ir jāzina, kam un kad lūgt palīdzību, ja viņiem ir bažas par indivīda labklājību un Politikā garantēto tiesību aizskārumu;
- Ikviens ir atbildīgs par bērnu aprūpi un aizsardzību, pieņemot lēmumus, kas skar bērnus, jo bērnu tiesības un intereses ir prioritāras.

Lai panāktu iepriekš minēto principu ievērošanu, LVS apņemas:

Ētikas un Disciplinārā politika

- nodrošināt LVS biedru atbildību par šīs Politikas ievērošanu, kas nozīmē, ka LVS biedri veic darbības, lai to pārraudzībā vai pakļautībā esošās personas būtu informētas par šo Politiku un savā darbībā to stingri ievērotu;
- godīgi un taisnīgi izskatīt Politikas pārkāpumus un sodīt vainīgās Personas;
- nodrošināt, ka LVS Ētikas un Disciplinārā komisija ir atbildīga par personu aizsardzību saskaņā ar šo Politiku - godīgi, taisnīgi un efektīvi izskatot Politikā minētos pārkāpumus;
- nodrošināt, ka visi LVS biedri zina LVS un Ētikas un Disciplinārās komisijas kontaktinformāciju, kurā var vērsties LVS biedru sportisti, treneri un citas personas, ja viņiem ir bažas par citu personu uzvedību un šīs Politikas noteikumu pārkāpumu;
- nodrošināt, ka ikviens apzinās savas tiesības un procesu, kas tiks ievērots, ja kādam no LVS biedriem un/vai to sportistiem, treneriem un citām personām radīsies bažas par šīs Politikas pārkāpumu vai to rīcībā nonāk informācija par iespējamu Politikas pārkāpumu;
- izstrādāt un īstenot procedūras un noteikumus, lai nodrošinātu šīs Politikas ievērošanu, un vajadzības gadījumā tos regulāri atjaunināt;
- sniegt atbalstu un norādījumus ikvienam, kam tas ir nepieciešams pēc bažām, sūdzības vai apgalvojumiem par šīs Politikas pārkāpumiem;
- izglītēt un apmācīt visus darbiniekus un brīvprātīgos, kā risināt problēmas un sūdzības saskaņā ar šo Politiku;
- risināt un izskatīt visas bažas, sūdzības un apgalvojumus saistībā ar šīs Politikas pārkāpumiem godīgi, pārredzami, savlaicīgi un efektīvi;
- rūpēties par to, lai LVS Ētikas un Disciplinārā komisija šīs Politikas pārkāpumus izmeklētu un izskatītu tādā veidā, kas nodrošina atbilstošu neatkarības līmeni, novērš interešu konflikta situācijas, bez aizspriedumiem;
- ar visu informāciju par bažām, sūdzībām vai apgalvojumiem par šīs Politikas pārkāpumiem rīkoties un to apstrādāt konfidenciali (ciktāl to atļauj un pieprasa likums) un droši;
- pieņemt darbā vai sadarboties ar piemērotiem cilvēkiem, neatkarīgi no tā, vai tie ir darbinieki vai brīvprātīgie; pirms pieņemt cilvēkus darbā vai ar tiem sadarboties – veikt iepriekšējās darbības pārbaudes; lai nodrošinātu, ka tiek iecelti tikai piemēroti cilvēki;
- sadarboties ar vietējām aģentūrām/struktūrām un nevalstiskām organizācijām, sniedzot tām atbalstu, lai nodrošinātu, ka ikviens ir drošībā.

Terminu skaidrojums.

Disciplinārais pārkāpums ir jebkurš no tālāk norādītajiem gadījumiem.

Ļaunprātīga izmantošana (*abuse*), uzmākšanās (*harassment*) un ekspluatācija (*exploitation*) – psiholoģiska, fiziska un seksuālā ļaunprātīga izmantošana, uzmākšanās un ekspluatācija, kā arī atsevišķi to veidi, kas ir aprakstīti zemāk. Tie visi ir vardarbības izpausmes formas un tos var izdarīt gan vīrieši, gan sievietes. Bieži vien kad notiek ļaunprātīga izmantošana, uzmākšanās vai ekspluatācija, viena puse atrodas varas pozīcijā pār otru. Ir svarīgi saprast, ka citas personas var ļaunprātīgi izmantot arī treneri, darbiniekus vai brīvprātīgos.

Psiholoģiska ļaunprātīga izmantošana – nevēlama darbība, tostarp zaimošana, noniecināšana, noraidīšana, ieslodzīšana, izolācija, verbāls uzbrukums, pazemošana, iebiedēšana, infantilizācija vai jebkura cita uzvedība, kas var mazināt indivīda identitātes, cieņas

Ētikas un Disciplinārā politika

vai pašvērtības sajūtu. Tas ir vairumā vardarbības veidu centrā, jo kad šīs darbības notiek, tad notiek arī psiholoģiskā ļaunprātīga izmantošana.

Fiziska ļaunprātīga izmantošana – jebkura tīša vai nevēlama rīcība, piemēram, spārdīšana, sišana, košana vai dedzināšana, kas rada ievainojumus un citus fiziskus bojājumus personai. Tas var ietvert piespiedu alkohola vai citu apreibinošo vielu lietošanu vai sistemātisku dopinga lietošanu. Tā var būt arī jebkura piespiedu vai nepiemērota fiziska aktivitāte pēc trenera norādījuma, piemēram, treniņš, kas nav piemērots sportista vecumam, ķermeņa uzbūvei vai sagatavotības līmenim. Lai nepieļautu fizisku ļaunprātīgu izmantošanu, treneriem ir jāsamazina ambīcijas, kas var būt pretrunā ar sportista veselību un labklājību.

Seksuālā izmantošana – jebkura seksuāla rakstura rīcība (kontakta vai bezkontakta), ja piekrišana netiek dota, nevar tikt dota, tiek piespiesta vai manipulēta. Tas var ietvert, tostarp, bet ne tikai, personas, kas mudina citus uzvesties seksuāli nepiemērotā veidā, vai, piemēram, gadījumus, kad persona slepeni fotografē vai filmē citu personu seksuālā kontekstā.

Seksuālā uzmākšanās – jebkura nevēlama un nepieņemama seksuāla rakstura uzvedība, gan verbāla, gan neverbāla vai fiziska, kas izriet no personas varas izmantošanas pār citu personu. Verbālās seksuālās uzmākšanās piemēri ir nevēlami vai pazemojoši intīmi jautājumi saistībā ar ķermeni, apģērbu vai privāto dzīvi, joki ar seksuālu mājienu un priekšlikumi vai prasības veikt seksuālas darbības bez piekrišanas, vai mēģinājumi piespiest personu veikt seksuālas darbības bez piekrišanas. Tās var būt nevēlamas īsziņas, telefona zvani, vēstules vai citi saziņas veidi ar seksuālu saturu. Neverbālie piemēri var ietvert skatienu, žestikulāciju vai fotoattēlu vai attēlu kopīgošanu ar seksuālām atsaucēm. Fiziskas seksuālas uzmākšanās piemēri ir nevajadzīgs fizisks kontakts ar seksuālu raksturu, piemēram, knibināšana, mēģinājums skūpstīt, glāstīt vai pieskarties. Tāpat seksuālā uzmākšanās var ietvert profesionālajam statusam neatbilstoši tuvu attiecību, tostarp intīmo, dibināšana. Seksuālo uzmākšanos no seksuālās izmantošanas šīs Politikas kontekstā atšķir ar to, ka seksuālo uzmākšanos realizē persona, kurai ir jebkāda veida vara pār citu.

Pielabināšanās (*grooming*) – process (tiešsaistē vai klātienē), kurā indivīds veido attiecības ar sportistu, mudinot to uzticēties, lai pielabināšanās veicējs varētu manipulēt ar sportistu un izmantot to savās interesēs. Sportista ģimenes un draugu pielabināšana bieži liek šīm personām domāt, ka pielabināšanās veicējs ir uzticams, jūtot atkarību no pielabināšanās veicēja un ļaujot tam piekļūt sportistam. Manipulējot ar sportistu un izmantojot attiecības, pielabināšanās veicējs liek sportistam noticēt, ka tam ir jāievēro pielabināšanās veicēja prasības. Pielabināšanās veicēja vara pār sportistu var tikt izmantota, lai izolētu sportistus no draugiem un ģimenes, kuri citādi varētu brīdināt viņus par pielabināšanās veicēja prasību nepamatotību.

Pazemošana (*harassment*) – jebkura nevēlama un nepieņemama uzvedība, kas aizskar vai liek personai justies pazemotai vai iebiedētai. Pazemošana no varas pozīcijām ir situācija, kad kāds, kas atrodas varas stāvoklī pār citu personu, parasti darba, treniņu vai sacensību vietā (bet ne tikai), izmanto šo varu, lai fiziski vai psiholoģiski uzmāktos vai pazemotu citu personu, kura atrodas zemākā stāvoklī. Pazemošana no varas pozīcijām var ietvert izslēgšanu (piemēram, neiesaistīšana kopīgos pasākumos), nepiemērotus uzdevumus (pārāk maz vai pārāk daudz uzdevumu). Pazemojoša uzvedība šīs Politikas izpratnē ir, tostarp, bet ne tikai, fiziska, psiholoģiska jebkura personas uzvedība, no kuras var secināt, ka tā izmanto savu varu pār citu personu tai nepieņemamā un nevēlamā veidā to pazemojot.

Ētikas un Disciplinārā politika

Ekspluatācija – notiek tad, kad kāds īsteno kontroli pār citu personu un/vai tās īpašumu sava personīgā labuma gūšanai un bez šīs personas informētas un brīvprātīgas piekrišanas. Personīgais labums var būt psiholoģisks, reputācijas vai komerciāls, un nozīmē vai raksturo ekspluatāciju, kad personas tiesības tiek pārdotas vai apspriestas bez citas personas nepārprotamas un pilnībā informētas piekrišanas. Piemēri vieglatlētikā var būt sportista vecuma vai tautības sagrozīšana, rīcība sportista vārdā vai nepamatota ieņēmumu ģenerēšana no sponsorēšanas vai finansēšanas pasākumiem. Ekspluatācijai ir daudz dažādu veidu. Piemēri ietver, tostarp, bet ne tikai, finansiālu ekspluatāciju un ilgtermiņa līgumu parakstīšanu ar sportistiem, kamēr viņi vēl ir bērni, ja objektīvie apstākļi liecina, ka ilgtermiņā līgums vairāk kaitēs bērnam.

Nolaidība – fiziskās vai emocionālās aprūpes līmeņa nenodrošināšana, kas rada kaitējumu, ļauj nodarīt kaitējumu vai rada nenovēršamas kaitējuma briesmas. Tas parasti attiecas uz aprūpi, ko vecāki vai aprūpētāji sniedz bērniem, bet tāpat attiecas arī uz cilvēkiem, kuriem ir pienākums rūpēties par citu personu, piemēram, treneri vai komandas vadītāju, jo tiem ir jā rūpējas par sportistiem. Tas var ietvert, piemēram, nespēju nodrošināt pietiekama karstuma ūdeni sportistu ģērbtuvēs vai atbilstošu apģērbu aukstos laika apstākļos, piemērotu pārtiku, izmitināšanu vai drošu ceļojumu organizēšanu. Nolaidība šīs Politikas izpratnē ir arī gadījumā, ja treneris pieļauj, ka sportists, kuru tas trenē, izmanto dopingu, neatkarīgi no tā vai treneris to pieļāva apzināti vai neapzināti, kad tam vajadzēja pārliecināties, ka sportists nelieto dopingu. Tāpat sportists, kurš lieto dopingu, šīs Politikas izpratnē rīkojas nolaidīgi.

Latvijas Republikas simbolu zaimošana - Latvijas Republikas ģerboņa, karoga, himnas, vēstures vai citu nacionālo simbolu vai LVS simbolu zaimošana, necieņas izrādīšana, tīša bojāšana vai iznīcināšana.

Latvijas Republikas vai LVS reputācijas graušana - tāda Personas rīcība, kas dod saprātīgam un objektīvam novērotājam no malas uzskatīt, ka šī rīcība varētu vai rada negatīvu ietekmi uz Latvijas Republikas un/vai LVS starptautisko tēlu, reputāciju.

Noziegumu attaisnošana vai noliegšana - Latvijas Republikas okupācijas fakta, valstiskās nepārtrauktības noliegšana vai apšaubīšana, noziegumu pret cilvēci, mieru, kara noziegumu, genocīda vai militāras agresijas noliegšana vai attaisnošana, totalitāru režīmu vai to simbolu slavināšana un šādu režīmu attaisnošana.

Vēršanās pret Latvijas Republiku un tās pamatvērtībām - jebkura rīcība, kas vērsta pret Latvijas Republikas demokrātiski tiesisko pastāvēšanas pamatu, valsts nepārtrauktību, valstisko neatkarību un suverenitāti, teritoriālo vienotību, valsts varu vai valsts pārvaldības iekārtu, tostarp arī publisks aicinājums vērsties pret Latvijas Republikas demokrātiski tiesisko pastāvēšanas pamatu, valsts nepārtrauktību, valstisko neatkarību un suverenitāti, teritoriālo vienotību, valsts varu vai valsts pārvaldības iekārtu, kā arī rasu vai etniskā naida kurināšana, atbalstīšana vai attaisnošana.

Ētikas pārkāpums ir jebkurš no tālāk norādītajiem gadījumiem.

Godīga spēle (Fair play) – godīgas spēles princips noteic, ka vieglatlētikas izglītojošajā, organizatoriskajā un pārvaldības darbā jā rūpējas par olimpisko ideālu un ētikas principu ievērošanu, kā arī jācīnās pret negodīgumu un dopinga lietošanu vieglatlētikā, pret fizisku un morālu rupjību. Godīgas spēles noteikumi ir ne tikai rakstītie, bet arī nerakstītie principi, piemēram, cieņa pret jebkuru pretinieku un viņa pārstāvi, solidaritāte, tolerance un draudzīga

Ētikas un Disciplinārā politika

attieksme pret citām vieglatlētikā iesaistītajām personām, kā arī komandas gara veicināšana. Dopinga lietošana šīs Politikas izpratnē ir godīgas spēles principa pārkāpums.

Korupcija – tieša vai netieša materiālo vērtību, mantiska vai citāda rakstura labumu pieprasīšana vai piedāvāšana saistībā ar personas stāvokļa ļaunprātīgu izmantošanu, neatkarīgi no tā, vai pieprasītais, pieņemtais vai piedāvātais labums domāts šai personai. Par korupciju šīs Politikas izpratnē ir uzskatāma arī pilnvaru realizēšana interešu konflikta situācijā, apzinoties, ka pastāv interešu konflikts.

Interesu konflikts – situācija, kad personas rīcība var radīt šaubas par tās pieņemtā lēmuma objektivitāti, jo tas var ietekmēt šīs personas, tās radnieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās intereses. Personām ir pienākums ievērot WA (World Athletics) noteiktos interešu konflikta novēršanas standartus atbilstoši WA Ētikas kodeksa normām.

Manipulācijas ar sporta sacensībām (Match fixing) – tāda situācija, kad Persona, kuras rīcībā ir jebkāda publiski nepieejama informācija, kas iegūta esot privilģētā stāvoklī vai pietuvināta sportistiem, treneriem un citām vieglatlētikā iesaistītajām personām, izmanto šo informāciju, lai iegūtu jebkāda veida materiālu labumu sev vai palīdz iegūt šādu labumu trešajai personai. Šādi iegūtās informācijas izmantošana pretēji godīguma spēles (Fair play) noteikumiem šīs Politikas izpratnē arī ir uzskatāma par manipulāciju ar sporta sacensībām (Match fixing).

Politikas pārkāpums – jebkurš Disciplinārais pārkāpums vai jebkurš Ētikas pārkāpums.

Bērns šīs Politikas izpratnē ir persona, kas vēl nav sasniegusi 18 gadu vecumu. Savukārt "bērni" nozīmē jebkuru personu grupu, kurā ir divi un vairāk cilvēki un no kuriem neviens nav sasniedzis 18 gadu vecumu.

Šīs Politika piemērošanas joma un darbības lauks.

Šīs Politikas noteikumi attiecas uz Personām. Personām ir jāievēro un jācieņa šajā Politikā norādītie noteikumi un jāizvairās no jebkuriem Disciplinārajiem un Ētikas pārkāpumiem. Par jebkuriem Politikas pārkāpumiem, ko izdara Persona, tā var tikt saukta pie atbildības saskaņā ar šīs Politikas noteikumiem, ievērojot LVS Ētikas un Disciplinārās komisijas nolikumā ietvertās procedūras.

Ziņošana par Politikas pārkāpumiem.

Ikviena ir atbildīgs par to, lai neviens neciestu no Politikas pārkāpumiem. Tādēļ, ja kādam ir aizdomas, ka pret bērnu vai pieaugušo tiek vērstas Disciplinārais pārkāpums, vai aizdomas par Ētikas pārkāpuma pastāvēšanu, šai personai par šīm bažām jāziņo LVS, aizpildot tiešsaistē pieteikumu "Ziņo par pārkāpumu", kas atrodams LVS mājas lapā www.athletics.lv vai pašrocīgi jāuzraksta iesniegums brīvā formā, nosūtot to uz LVS elektroniskā pasta adresi etika@athletics.lv, maksimāli precīzi aprakstot faktisko situāciju un iespējamo Disciplināro vai Ētikas pārkāpumu, norādot informāciju, kas ļauj LVS identificēt pārkāpēju. Atsevišķos gadījumos, kad no ziņojuma par pārkāpumu LVS ir pamats uzskatīt, ka Persona pārkāpj ne tikai šo Politiku, bet arī normatīvos aktus, LVS par tai ziņotajiem apstākļiem informē tiesībsardzības iestādes normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

Ētikas un Disciplinārā politika

LVS pieņem ziņojumus par Politikas pārkāpumiem arī gadījumā, ja tie ir anonīmi. Taču gadījumā, ja ziņojums tiek iesniegts anonīmi, LVS var nevirzīt ziņojumu tālākai izskatīšanai, ja ziņojumā pietrūks informācijas, uz kuras pamata LVS var veikt pilnvērtīgu ziņojuma pārbaudi.

Atbildība par Politikas pārkāpumiem un Politikas pārkāpumu izskatīšana.

Par Politikas pārkāpumu izskatīšanu un lēmumu pieņemšanu ir atbildīga LVS Ētikas un Disciplināra komisija. LVS Ētikas un Disciplinārās komisija ziņojumus par Politikas pārkāpumiem izskata saskaņā ar LVS Ētikas un Disciplinārās komisijas nolikumu. LVS Ētikas un Disciplinārās komisijas lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma pieņemšanas dienas LVS valdei, kuras lēmums ir galīgs un nav pārsūdzams.

LVS biedrs ir atbildīgs par šīs Politikas ieviešanu savā darbībā, kas sevī ietver pienākumu nodrošināt, ka treneri un sportisti, kā arī citas tai pakļautās vai saistītās personas iepazīstas ar Politiku, tām tiek izskaidrota Politika un sekas par tās pārkāpšanu. LVS biedrs regulāri atgādina par Politiku treneriem un sportistiem, kā arī tam pakļautajām vai saistītajām personām. LVS biedri ir atbildīgi par politikas efektīvu īstenošanu un ievērošanu ne tikai treniņu un sacensību laikā, bet arī jebkurā citā dzīves situācijā un gadījumos, kad var notikt Politikas pārkāpums, it īpaši, ja Politikas pārkāpums skar bērnus. LVS biedram ir pienākums ziņot par jebkuru Politikas pārkāpumu LVS un ir kategoriski aizliegts slēpt Politikas pārkāpumu vai par to noklusēt.

Par Politikas pārkāpumiem LVS Ētikas un Disciplinārā komisija un LVS valde var piemērot sekojošas (vienu vai vairākas) sankcijas:

- Brīdinājums;
- LVS izsniegtās licences anulēšana;
- Aizliegums piedalīties LVS organizētajās sacensībās uz noteiktu laiku;
- Aizliegums piedalīties LVS organizētajās sacensībās bez laika ierobežojuma;
- Ierosinājums kompetentajai iestādei atcelt trenera sertifikātu;
- Ierosinājums sacensību organizētājam aizliegt piedalīties sacensībās;
- Aizliegums tikt iekļautam Latvijas izlases sastāvā uz noteiktu laiku;
- Aizliegums tikt iekļautam Latvijas izlases sastāvā bez laika ierobežojuma;
- Naudas sods LVS biedram, bet ne vairāk par EUR 5000,00;
- LVS biedra izslēgšana no LVS (šajā gadījumā LVS Ētikas un Disciplinārlietu komisija ierosina, bet LVS Valde ar savu lēmumu šādu sodu apstiprina).

Piemērojot sankcijas par Politikas pārkāpumiem, LVS Ētikas un Disciplinārajai komisijai, kā arī LVS valdei jāņem vērā:

- konstatētā Politikas pārkāpuma smagums;
- iepriekšējo Politikas pārkāpumu esamība;
- kaitējums personai, pret kuru vērsts Politikas pārkāpums;
- Politikas pārkāpuma ietekme uz personas, pret kuru pārkāpums vērsts, spējām turpmāk nodarboties ar vieglatlētiķi;
- samērīgums starp konstatēto Politikas pārkāpumu un sodu;
- Personas, kas izdarīja Politikas pārkāpumu, sadarbošanās Politikas pārkāpuma atklāšanā un izmeklēšanā ar LVS Ētikas un Disciplināro komisiju;
- jebkuri citi būtiski apstākļi katrā konkrētajā gadījumā.

Ētikas un Disciplinārā politika

Politikas pārskatīšana un uzraudzība.

LVS apņemas vismaz vienu reizi gadā pārskatīt un atjaunināt šīs Politikas noteikumus, kā arī veikt uzraudzību par to, kā Personas ievēro šīs Politikas noteikumus un principus.

Pārejas noteikumi.

Līdz attiecīgu LVS statūtu izmaiņu apstiprināšanai LVS kongresā, šīs Politikas pārkāpumus izmeklē LVS Ētikas komisija, kas sagatavo lēmuma projektu par Politikas pārkāpumu LVS Valdei. LVS valdes lēmums nav pārsūdzams.